M KAMiL UGUR BiTEMİR

ı ı
ŞENEBÜZi
( 1.5~~1)

Ebü'I-Ferec Muhammed b. Ahmed
b. İbrahim eş-Şenebuz!

(ö. 388/998)

L
Kıraat alimi.

_j

300 (912-13) yılında muhtemelen Bağ
dat'ta doğdu. Ebü'I-Hasan İbn Şenebuz'
dan (ŞennebGz olarak da harekelenmiştir)
okuduğu (bk DilvGd!, II, 57) ve uzun süre
onunla birlikte bulunduğu için Gulamü'ş
Şenebuz'i (Şeneb0z1"nin çocuğu veya hiz
metçisi) lakabıyla ve Şenebuz'i nisbesiyle
anıldı (İbnü'I-Eslr, II, 211) İlim tahsili için
seyahatlere çıktı.

e1-Muiaçlçla1iyyat (Mufaddal ed-Dabbl).
e1-lfamasetü'1-kübra (EbG Temmam). e1-
Ema1i (EbG Ali el -Kall). Kitabü'1-Egani
(Ebü'l-Ferec el-isfahanl). Müntehe't-ta-
1eb (İbn MeymQn) gibi eserlerde ve anto
lojilerde yer alır. Bu şiirler daha çok harna
se ve fahr türlerindedir.

Eserleri. 1. Divan. Asmai (ö. 216/831)
Şenfera'nın divanını Mekke'de İmam Şafii'
den okuduğuna göre şiirleri daha Il. (VIII.)

yüzyılın sonlarında toplanmış bulunuyor
du. Nitekim Ebu Bekir es-Suli, III. yüzyılın
ikinci yarısında Şenfera'nın şiirlerinden

meydana gelen bir mecmuanın mevcut
olduğunu kaydeder (AI].barü'l-Bu/:ıtüri, s.
135). Nevbahti, şairin Sa'leb tarafından ri
vayet edilen divanını ondan okuduğu gibi
(Sezgin, II. 134) Bedreddin el-AYni de ese
ri başvuru kaynakları arasında zikretmiş
tir. Şenfera'nın şiirleri ilk defa Abdülaziz
ei-Meymeni tarafından et-Tara'iiü '1-ede
biyye içinde eksik şekilde yayımianmış
(Kahire 1937, s. 31-42 [89 beyitJ) , Emil Be
di' Ya'küb divanın tam neşrini gerçekleş
tirmiş (Beyrut 141111991), eser Divanü'ş
şa'a1ik içinde de yayımlanmıştır (Beyrut
1413/ 1992, s. 11 -54) z. Lamiyyetü'1-
'Arab. Kahramanlık duyguları ve mertlik
ifadeleriyle dolu altmış sekiz beyitlik bir
kaside olup Şenfera'ya nisbet edilen şiir
Ierin en meşhurudur. Hz. Ömer'in, "Ço
cuklarınıza Lamiyyetü '1-'Arab'ı okutun,
çünkü o çocuklara güzel ahlaki öğretir"

La
miyyetü'1-'Ara b, İbn Kuteybe'nin eş-Şi'r
ve'ş-şu'ara' adlı eserinde zikredilmediği
gibi Ebü'I-Ferec ei-İsfahanl'nin e1-Egani'
sinde şairin biyografısine ayrılan bölümde
de (XXI, 118- ı 28) ona herhangi bir işaret
yoktur. EbG Ali el-Kati e1-Emd1i'sinde (1.

156) kasidenin Ebü Muhriz'in (Basra lı dil
alimi Halef el-Ahmer, ö. 180/796 [?J) ese
ri olduğunu belirtir. öte yandan Yakut ei
Hamevl'nin naklettiğine göre Ebü Ubeyde
kasidenin yanlışlıkla Şenfera'ya nisbet edil
diğini söylemiştir.

G. Jacob ve C. Broc
kelmann aynı kanaati belirtmiş, S. Stet
kevych ise şiiri klasik kasideye geçiş süre
cini temsil eden özgün bir eser olarak gör
müştür (The Mute Immortals Speak, s. 125-
126) . İbn Ebü Tahir TayfOr (ö . 280/893),
şiirin nisbet edildiği Halef ei-Ahmer'in çağ
ctaşı sika Uyeyne b. Abdurrahman ei-Mü
hellebl'den naklen kasideye "müfred-ben
zersiz kasideler" arasında yer vermiştir
(el-Menşur, s. 69-79). Bu da son kanaati
teyit ettiği gibi II. (Vlll.) yüzyıl ravilerinin
kasidenin Şenfera'ya ait olduğunu bildik
lerini göstermektedir.

Lamiyyetü'1-'Arab (Zemahşerl'ye

ait şerhin [aş.bk. ] haşiyesinde , istanbul
1300, s. 10-70) b) Sa'leb, ŞerJ:ıu Lamiy
yeti'1- 'Ara b. c) Zemahşeri, A 'cebü '1-
'aceb ii şerJ:ıi Lamiyyeti'1-'Ara b (İstan
bul 1300, s. I0-70) . d) Ebü'I-Beka ei-Uk
beri, ŞerJ:ıu Lamiyyeti'1-'Arab (nşr. M.
Hayr el-Hulvanl. Beyrut 1403/1983). e)
İbn Zakür ei-Mağribi, Teiricü'1-küreb 'an
]fulıl.bi ehli'1-edeb ii ma'rifeti Ldmiy
yeti'l-'Arab (Zemahşerl'nin şerhiyl e bir
likte, Kahire 1324, 1328). f) Ataullah b. Ah-

med ei-Mısri, Nihayetü'1-ereb ii şerJ:ıi
Lamiyyeti'1-'Arab (Zemahşerl'nin şer

hiyle birlikte, Kah i re ı 324, ı 328; nşr.

Abdullah M. İsa Gazzall, Küveyt 1412/
1992). Zemahşeri, Müberred, Ukberi,
İbn Zakür ei-Mağribi ve Ataullah b. Ah
med ei-Mısrl'nin şerhleri Bulugu'1-ereb
ii şerJ:ıi Lamiyyeti'1-'Arab adıyla bir ara
da basılmıştır (nşr. Muhammed Abdül
haklm el-Kadi - Muhammed Abdürrazık
İrfan , Kahire ı 989).